prio, quoque commido fiducias: Et non insufflet rationi consilium & necessarium ut Reges exerceris supereminent in potentia, autoritate, & magnitudine, hanc non habet ex natura sua nisi propriam: cuius secundum illam ex statuotate. II. sua, pauper adeo est & infirmus, rotke subducit Reges misericordia ac ipse pauperissimus regni suis subditus, natura & ita in aliis omnibus ascenunt supremi Reges, sua exercitio ac insegnans omnium terrae operatus, id est eis sue singuli coram: cum nobilissimo Rego Iohannes, fateri possint, & exclamare. Natus regulus sum Ioh. 1. de usq[ue] auctoritate scripti Salomon ham propo- 10. sitio. Omnes homines de sole, & ex terra, unde creatus est Adam. Omnes homines ex natura sua propriae nesciunt ei, qui in terram habitaculi, & de terra non exiunt vnde auctor superior.

D. Angelo benedictum erudit tractatrum cui Lib. 14. de institut D. Greg. quod nempe Deus homines non creaverit inaequales, et aliqui loco residerent alteri, alii autem inferiori, sed omnes statue in Deum honorabili loco & solo. Hoc quidem dicitur, & deinde claratrum Dominum quod illos dabant. Credis, homini- 11. bus & multipliciter, & replete terram. Et sicutibus nos team, & dominum piceum meritis & voluntate subiec- bus eam. Et universis animalibus, que monstrarunt sed ap- sapier terram. Memoriam retine Dominum, & su- malia, p.rioritatem quam illis contulit, ne hominibus Gm. 18. in homines sed in animalibus & bestias terrae, qui- bus est homo natura nobilior. Eundem modo per- fende eum D. Greg. quid Noe filiique eius, di- xerit: quando polt diluvium in illis solis huma- nae propaginis manus feminatum. Credis, & Gen. 1. multiplicanter, & replete terram, & terror viscer D. Gen. ac tremor sit super cuncta animalia terrae, & super Lib. 11. omnes volucres cœli, &c. non aut iniquit ille sit in ea. 11. per homines qui futuri sunt, sed sit super cuncta ani- malia terrae, itmo quippe animalibus irrationa- bilibus, non autem ceteris hominibus prælatu est. Omnes homini (sic Spiritus S.) de sole & ex IV. terra, unde creatus est Adam. Hic terra quædam Omnes sunt alijs secundiores, & taniores, quia in illis ex eadem sol efficaciter operatus & in quibusdam producit formatum auctum, in alijs argentum, in alijs argentei vivi, sunt in alijs plumbeum, in alijs æs seu chalybem, id alijs feruum. Quædam regiones quibusdam sunt aptæ plantis, alijs alijs, majoris vel minoris efflo- rationis, itmo & quædam aptæ sunt ad vala terræ, alijs non, & in illis vna plurimum præcellit al- teram, quia ex illis vasa collantur primaria, quæ sunt vala morschina, ad quæ alijs terre aptæ non indicantur, sed ad summum ex illis fama han- guntur,

guntur, & alia: quæ tantum ad communis va-

lentias, & alia quæ nee ad hoc possunt afflumi.

Si dominis licet de terra sunt, formati sument

et ducuntur terris, alionam pretendere potuerint

prærogativam & auctoritatem iuxta terræ qua-

litates, ex quæ facti prodigient, potius creavit nos

Dominus ita cunctos aequaliter, ut annos nos de eadis

terris formaverit: etenim et ea ipsa ex qua præ-

magnum Adam patrem nostrum formatum omnes nomine excepto genitum.

Hæc et aliæ quæ illi concordant, si D. Gregorio credere velint, maximè

secularia Principatus, Regibus & Monarchis:

quæ alligantur referentem vobis, quas turbinis

excitant in mari capitum eorum & imaginatio-

ne, ut patentibus viris magnis & virtutis humiliori-

res patentes aequalitas conditionis: omnes namque

humiles natura aequalis sumuntur. Hæc fibi assumptio-

nibus fidelium lobiam ad solium clatus, ne super-

poteris in sudore infelicitate: unde protestabatur.

Secundum subire iudicium cum seruo meo &

rum ancillorum, eum acceptare adserit me;

Eccl. Nequid non in vtero fecit me, qui & illuminat

spiritus eius, & formans in vultu vnu?

¶ 60 Hæc est illa, quæ celeberrima illum Regem

Solomonem ad tantam præcepit sapientiam, ip-

sae 31. sonem faciens sum quidem: & ego mortalis homo

similiorum vestrum generi terræ illam qui prior

Solomon fuit ab. Eccl. & ego natus accepimus communem ab-

solito reatu in similitudine fratrum fratrum, & pri-

matum vobis similes omnibus emisi plorans, inno-

tamus curvatus sum & curvus magnus. Nam omnes

ex regibus deinceps debuit nasci nisi in similitudine, & ce-

pitimus haec spiritus & datus est noster spiritus inno-

tu & venit ne spiritus sapientia. Ex mea na-

tria meosque labore, longius hic inclitus Rex,

cum hominibus similis amplius habeo. Primum

hæc nobiscircum spes mortalis homo sum simi-

lis omnibus hominibus subiectus ad gaudijs & iusti- muni-

tationis. Secundum quo ad naturam formationis

& in preceptis pacem in omnibus & proge-

nientem exteris non sum dissimilis: ex genito

terris &c. Tertio: communem cum alijs arte vi-

vo & resipio: nam accepimus communem vestrum. Quar-

tum: quo ad rotundam quam calco & in qua de ven-

it omnis mea prodigi: hæc etenim ita maledicta

est, in cardinis spinisque obliterata: ita hyems & æ-

statis subiecta: calores & frigus partur: atque

illa quam exteris perambulant: insimilares fallam-

bus eternam. Quinto: similis in nascendo cum

alii plorant, coelum perferens dolores & ace-

centia eis exteris: primam vocem simile omnibus

emisimus. Sexto: eidem subiecti necessitati

subiecti: me cunctis exteris fascijs pannique vnu-

la.

ubabant innotescunt naturam: Septimè: ca-

dem sollicitudine emittit lumen in laborare va-

riolis scabie & fore laberet & vbera frequens

loqueretur vel non. Et ergo magis curvus. In his om-

ibus aequaliter subeunt fortis supremi & in-

fimi, reges ac subditi, divites ac pauperes. Nemo

enim ex Regibus alio habuit naturam initium.

O Reges, o Principes, o Monarchs, o nobi-

les o Tituli exalmat: o Gregorius: quam nobis fo-

ret utile & anima proficuum, si oculos vestros

frequenter ad hoc vestrum declinaretis principi-

um de seculis illis descendente quas per accidens

ascenditis, illudque perpendiculariter quod vobis est Ut ille

naturale & proprium, & in eadem vos inueniet: maestri

tit, cum magis infinito, conditionis abiectione: o principi

merit apud semetipsum descendit de vertice culmi ad humili-

nus curvus planiciem inveniet naturalis equalitatis, litaream.

Verba sunt D. Gregorius. Hoc te parabit ut reram confide-

re: aliquid sapientiam, & de rebus feras iudicium ratio-

pio te in se fuit: sicut Salomonem ad hoc pre-

parauit: propter quod venit in me spiritus sapien-

tie, &c. Per hoc le disponunt electi, & hoc agunt

quando eri accidentibus illis superuenientibus se

vident altius exaltatos: nam in altiori culmine

constituti secundum quod se vident easteris su-

periores, & cogit necessitas ut sit: sicut superius

expeditius, oculos suos reflectunt in considera-

tione, quæ cognoscunt le undum naturam suam

infusos quoque ibi esse coegerat. Hoc inquit;

dicimus ex Apollonio Petri: cum enim Dux ille

ad 10^o inclytus Gentilium Cornelius ad Angelum didicis- 26.

ser: huius supremi pastoris eminentiam, ad VII.

quam Christus illum exerceret, & pedibus eius

humiliter aduelitus cum velle adorare: Petrus D. Petri:

illum cohibuit ne faceret, atque: sicut Cornelius

affligitur Cornelius: nam & ego tu similis sum

homo mortalis. Hinc est quid primus pater Ec-

clesiae, cum adorante se Cornelio: super se sibi hoc

nam videtur oblatum: ad equalitatem condicio-

ne sua estis recurrat: diuina surge, & ego sum

bomis.

homini vocatur: ut dicitur ad ecclesias, hominem
se esse meminisse, ac se decagmemento quid sit ne de-
ijs ad qua raperi extollere: sed ab issudamem reue-
lacione tempora memoria condirent: de quo alias
fuerit diximus. Hec autem omnia probauit Reges
ex se non habere, nec maiorem potestatem, nec
maiorem posse agere, nec ampliores diuinatas, nec
dignitatem auctoritatem, nec thronum alij a-
tiorum. Qyocirca necessarium est, ut illa fibi
procurerent quibus haec assequantur, & disponant
ut illis regna subueniant, ita solvant subiectum
opus, redditus, calix, milites, cultores &
quidquid necessarium requiri fundatio auctorita-
tatis eorum & celum studiis ac potentia conser-
vante.

¶ 61

Hoc apparet intellexit Regum sapientissi-
mus Salomon: et cum ad regnum eius us throno
num illum erat sibi, illum ad eam ac magnificum
Hanc ut Spiritus S-tale ferat de ipso tellimmo
significata. Non est sedum tale opus in unius regno. Et si
thronus quidem talis fuerit ratione materia: erat quippe
Salomo ex ebore & velutio auro purissimo solidus immis-
tus. multo fuit praeciosior figura spectaculi quidili-
citem. Exxit illum in alium sex gradibus subli-
men, in quorum singulis, duo consiliebant al-
trinsecos lepes, quo significatur, quam excellens
& subditus sublimior Rex debeat præcelere virtu-
tibus: illas enim convenienter ut habeat gradua-
tim ascendentes: pariter quatuor, in scendit
iudicium leonina debet pollere fortitudine, ne
iustitiam timore vel amore derroteret. Rotun-
dum fecit hunc thronum ut regis ollenda-
tum, quā redi tenax in tenebris suis ac iudicis.
Rex oportet ut procedat, porto notanda venit
quædam circumstantia singularis, quod felice
sedile hoc in duabus manus manibus funda-
verit, quæ virtutum illud sustentabunt. **Dux ma-**

Maclitas nunc hinc aquae inde reges sedile, q. d. **Auctoritas**
Regum. Maclitas hicumque Regis manus indulget
pendere subditorum, quibus fulcitur; etenim manus
manibus subditorum facultatibus & redditibus: si tuba
subdit, manus militum eius tuentur magnitudi-
nem id est uem & regis defendunt, quia pollicet, illaque
tribus, conquirunt quæ alij sibi viri patant: manus ap-
paritorum, & lanceatorum fatus eius circum-
cingunt: manus seruorum servient illi: quædam
in cubiculis, alij in mensa, nonnulli in ren-
tatione.

Idem exposuit Deus Prophetæ Ezechiel in
celesti illa visione quadem montium illi succel-
lus maiorum & supremorum mundi Monarcha-
rum Chaldeorum, Medorum, Periarum, Gia-

etur & Romanorum, in figura quatuor ani-
malium, quibus diversæ erant facies, & quibus
designabant conditiones ac qualitates viuorum
ilorum: dicit autem de omnibus illis:
pleni erant oculis, innuent quæ pleni oculis
Reges sunt & quanta vivunt anxijs solicitudine,
quibusnam debent intendere; quodque progre-
decuntur vementem quodam spiritu seu vento
agitanti, declarans quæ communer passionibus
suis duci Monarchæ Regem que imperent. Mit-
tunt armaginas habentibus illas illis que raro offre-
piti volant, vel alij terrae invenient, sed
manus hominis sub penis eorum in quatuor parti-
bus. O quæ exortas habent Reges alas, quibus
huc illequevolitant. Quædam potestatis quo-
les ex exercitu: quorū eulodes? quæ praefontib; quos
præveniunt? quæ tributa? sic est: sed horum nihil
habent ex se, omnia manus mutant homi-
num, illis huc omnia trahuntibus, & accurent
tibus, nonnullis defecribus, redditus, alijs vechi-
galia, alijs populum. Si ad bella procedat, & mag-
Dan. 6.7.
nus volet potestate terribilem: ut videt Daniel
Propheta Alexandrius magna in figura parti-
alis instruens: manus mutantur in lumen du-
cumque fortissimis: si milibus possideant cen-
sus, fundantur hi manus subditorum: his illis
descendentem.

Hoc omnia Deus per pœnitentiam suum Sa-
mueli populo suo significavit: item hucusque Hoc
per indicus gubernauerat manus sui confitentes: Dein po-
ritus qui nequam tempore publican gravauit pulo suo
onibus. Desiderium illis incideat Monarchæ per Sa-
regalis, quocicca communis consensu statim ac mu-
dicare Samuelem, hunc illi libellum supplici af-
dicentes: **Confitebimur Regem, ut induceremus** si. vii.
cut & uniuersi habuimus nationes. Hoc populi vo-
lunt Samuel Deo proponit prædicto constitutum,
cui Deus: petitis illorum annus Regemque illis
constituite, cui & ego suffragabor: veritatem
prouis in viuorum cibis, illisque seruo amorem,
quatenus diligenter attendane quid postulent, &
quænam tura sint, quibus Regibus seruire ten-
eantur. **Vocem eorum audi, veritatem eorum cognoscere**
& prædictis in Regis quæ regnaturus est super-
eum. Regemque postulant: ciant illi gravia compre-
hendere iura: & quænam hæc: quid molta sibi ar-
gabit quæ ex natura non habet. **Filios vestros tol-**
let & ponat in curribus suis, faciat que sibi equites
& constituteti sibi tribunos & centuriones. **Ora-**
torum aggregatio in eorum, &c. sibi vestras faciat sibi
unguentis, & sacras & panificas. Sibi veletros
affundat horitos, etenim Rex horitos indiget, greci
ges veletros illi debebitis, quibus sibi menant in
staurat.

fuerat, & facultates vestras quibus familia sumptuosa coleretur. Non potest hoc Rex excusare: si tamquam hoc ex se non habeat, sumendum est maiestatem & republikam tenet enim illa eius tueri. Maestatem & tandem de illo dicatur: tolleret sibi, confitetur sibi, &c. Imo fraudebit aequitas ut vos ipsi inducatis, quo Rex sic siue Regni statum conferre incolueritis.

Hoc et modo fieri, ut etiam beneficia quae facias & illud quod ipse dabit, non poteris esse nisi ex eo quod vos illi prius dederitis: & primò illi republike quidquam largieris, quamcumque ipse capiatur; & hoc tanto verius est quanto Rex fortior soniter inflatur cuiusque potestas ac regnum minus stabilitum: tunc enim omnia accedit, ut ab his & illis recipiat ad decens Maiestatis Regia stabilimentum. Hoc necessarium dicimus in omnibus terra Regibus: quoniam regna confundantur gravaminibus & tribulis stabilitati: ita ut omnes passim obnubimur & conquerantur, quod illi est necessarium inibidem nec hoc Tyrannidem arguiteniam est, qui Regem illum creatus ius sibi vendicare & illa exigendi. *Hoc est ins Regis, qui impinguus est vobis nam de lute competit Regibus medijs deficientibus exactiones & padagmata impovere iuxta oblatam necessitatem reique instrumentum, ad quæ soluenda tenemini in conuicta et tentitia Apollonii: Cui tributum, tributum, cui vestigia, vestigia! Conformerit de domo illi Salvatoris: Redite quae sunt Caesaris, Ceteri.*